



PROPOSTA COMERCIAL

À
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPINZAL DO NORTE-MA

ASSUNTO: Solicitação de adesão à ata de registro de preços nº 04/2024 oriunda da concorrência eletrônica nº 004/2024-SRP do município de Brejo de Areia - MA.

Prezados,

Em resposta ao ofício nº 06/2025, a empresa ANDERSON M CARNEIRO LTDA, devidamente inscrita no CNPJ sob o nº40.481.636/0001-17, sediada na Av. Roseana Sarney, nº 99C, Centro, CEP: 65.793-000, cidade de Lago da Pedra, Estado do Maranhão, vem respeitosamente manifestar interesse em prestar os serviços registrados na Ata de Registro de Preços nº 04/2024, oriunda da CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA 004/2024-SRP, do município de Brejo de Areia, conforme planilha abaixo:

| PLANILHA ORÇAMENTÁRIA | | | | | | | | |
|-----------------------|---------|---------|---|----------------|------------|--------------------|-------------------------|----------------|
| ITEM | CÓDIGO | BANCO | DESCRIÇÃO | UNID | QUANT. | PREÇO UNITÁRIO R\$ | PREÇO TOTAL R\$ | PESO (%) |
| 1 | | | SERVIÇOS PRELIMINARES | | | | R\$ 170.893,68 | 2,96 % |
| 1.1 | 51 | ORSE | Placa de obra em chapa aço galvanizado, instalada - Rev 02_01/2022 | m ² | 45,00 | R\$ 400,88 | R\$ 18.038,53 | 0,31 % |
| 1.2 | 5501700 | SICRO3 | Desmatamento, destocamento e limpeza de área com árvores de diâmetro até 0,15 m | m ² | 164.941,00 | R\$ 0,65 | R\$ 107.211,65 | 1,86 % |
| 1.3 | C4992 | SEINFRA | MOBILIZAÇÃO DE EQUIPAMENTOS EM CAVALO MECÂNICO C/ PRANCHA DE 3 EIXOS | KM | 3.675,00 | R\$ 6,21 | R\$ 22.821,75 | 0,39 % |
| 1.4 | C4993 | SEINFRA | DESMOBILIZAÇÃO DE EQUIPAMENTOS EM CAVALO MECÂNICO C/ PRANCHA DE 3 EIXOS | KM | 3.675,00 | R\$ 6,21 | R\$ 22.821,75 | 0,39 % |
| 2 | | | TERRAPLENAGEM E REGULARIZAÇÃO | | | | R\$ 3.725.566,02 | 64,47 % |
| 2.1 | | SICRO3 | Regularização do | m ² | 408.174,00 | R\$ 1,37 | R\$ 559.198,38 | 9,68 % |



| | | | | | | | | | |
|----------|---------|--------|---|----------------|--------------|------------|-----------------------|---------------|--|
| | 4011209 | | subleito | | | | | | |
| 2.2 | 4016008 | SICRO3 | Escavação e carga de material de jazida com trator de 127 kW e carregadeira de 3,4 m ³ | m ³ | 148.820,40 | R\$ 5,00 | R\$ 744.102,00 | 12,88 % | |
| 2.3 | 5914374 | SICRO3 | Transporte com caminhão basculante de 10 m ³ - rodovia em revestimento primário | tkm | 1.132.146,00 | R\$ 1,13 | R\$ 1.279.324,98 | 22,14 % | |
| 2.4 | 100574 | SINAPI | ESPALHAMENTO DE MATERIAL COM TRATOR DE ESTEIRAS. AF_11/2019 | m ³ | 148.820,40 | R\$ 1,77 | R\$ 263.412,10 | 4,56 % | |
| 2.5 | 5502978 | SICRO3 | Compactação de aterros a 100% do Proctor normal | m ³ | 148.820,40 | R\$ 5,91 | R\$ 879.528,56 | 15,22 % | |
| 3 | | | OBRAS DE ARTES CORRENTES | | | | R\$ 242.593,57 | 4,20 % | |
| 3.1 | 4805762 | SICRO3 | Escavação mecânica de vala em material de 2ª categoria | m ³ | 172,80 | R\$ 10,37 | R\$ 1.791,93 | 0,03 % | |
| 3.2 | 93373 | SINAPI | REATERRO MECANIZADO DE VALA COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (CAPACIDADE DA CAÇAMBA: 0,8 M ³ /POTÊNCIA: 111 HP), LARGURA 1,5 A 2,5 M, PROFUNDIDADE 3,0 A 6,0 M, COM SOLO (SEM SUBSTITUIÇÃO) DE 1ª CATEGORIA, COM COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCUSSÃO. AF_08/2023 | m ³ | 129,60 | R\$ 16,65 | R\$ 2.157,84 | 0,04 % | |
| 3.3 | 2522 | ORSE | Compactação de aterros, com rolo vibratório pé de carneiro, a 100% do proctor normal | m ³ | 129,60 | R\$ 4,08 | R\$ 528,76 | 0,01 % | |
| 3.4 | 96620 | SINAPI | LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM PISOS, LAJES SOBRE SOLO OU RADIERS. AF_01/2024 | m ³ | 23,20 | R\$ 883,95 | R\$ 20.507,64 | 0,35 % | |



| | | | | | | | | | |
|----------|---------|--------|--|-----|------------|--------------|-------------------------|-------------------------|--|
| 3.5 | 0804038 | SICRO3 | Corpo de BSTC D = 1,00 m PA2 - areia extraída e brita e pedra de mão produzidas | m | 144,00 | R\$ 995,22 | R\$ 143.311,68 | 2,48 % | |
| 3.6 | 0804120 | SICRO3 | Boca de BSTC D = 1,00 m - esconsidade 0° - areia extraída e brita produzida - alas retas | un | 36,00 | R\$ 2.063,77 | R\$ 74.295,72 | 1,29 % | |
| 4 | | | REVESTIMENTO PRIMÁRIO | | | | R\$ 1.639.986,53 | 28,38 % | |
| 4.1 | 4576 | ORSE | Escavação, carga e transporte de material de 1ª categoria, com escavadeira hidráulica, dmt 50 a 200m | m³ | 81.634,80 | R\$ 3,38 | R\$ 275.925,62 | 4,77 % | |
| 4.2 | 5914374 | SICRO3 | Transporte com caminhão basculante de 10 m³ - rodovia em revestimento primário | tkm | 652.305,90 | R\$ 1,13 | R\$ 737.105,66 | 12,75 % | |
| 4.3 | 100574 | SINAPI | ESPALHAMENTO DE MATERIAL COM TRATOR DE ESTEIRAS. AF_11/2019 | m³ | 81.634,80 | R\$ 1,77 | R\$ 144.493,59 | 2,50 % | |
| 4.4 | 5502978 | SICRO3 | Compactação de aterros a 100% do Proctor normal | m³ | 81.634,80 | R\$ 5,91 | R\$ 482.461,66 | 8,35 % | |
| | | | | | | | Total sem BDI | R\$ 4.623.231,84 | |
| | | | | | | | Total do BDI | R\$ 1.155.807,96 | |
| | | | | | | | Total Geral | R\$ 5.779.039,80 | |

Lago da Pedra/Maranhão, 18 de março de 2025.

ANDERSON M CARNEIRO LTDA
CNPJ sob o nº 40.481.636/0001-17
ANDERSON MESQUITA CARNEIRO
CPF: 05644657396
Sócio Administrador